
ROMÂNIA
TRIBUNALUL ARAD
SEC�IA COMERCIAL� �I CONTENCIOS ADMINISTRATIV
DOSAR NR…….

SENTIN�A CIVIL� NR. ….
�edin�a public� din ………….
Pre�edinte
Grefier

S-a luat în examinare ac�iunea formulat� de reclamanta SC X SRL
Arad, împotriva pârâtei Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad, pentru
anulare act administrativ.

La apelul nominal se prezint� reprezentantul reclamantei - avocat
din Baroul Arad �i reprezentanta pârâtei - consilier juridic
S-a f�cut referatul cauzei dup� care, reprezentantul reclamantei

depune la dosar în copie : contesta�ie înregistrat� la D.G.F.P. Arad nr…..,
un înscris în limba francez� nr….., traducerea înscrisului �i chitan�a nr.
….din…., înscrisuri din care comunic� un exemplar cu reprezentanta pârâtei.

Nemaifiind formulate alte cereri, instan�a acord� cuvântul pe fond.
Reprezentantul reclamantei solicit� admiterea ac�iunii a�a cum a fost

formulat� în scris, anularea deciziilor atacate, autovehiculul a fost sechestrat
în Fran�a iar dovada depus� la acest termen de judecat� relev� în mod clar
c� s-a efectuat transportul. Nu solicit� cheltuieli de judecat�.

Reprezentanta pârâtei arat� c� reclamanta nu a fost în m�sur� s�
prezinte documente legale aferente transportului de marfa pentru a justifica
scutirea de plata TVA-ului, decât factura �i chitan�a care nu sunt suficiente,
nefiind îndeplinite cerin�ele prev�zute de art. 14 din Legea nr. 554/2004 �i
solicit� respingerea ac�iunii.

TRIBUNALUL

Constat� c� prin ac�iunea în contencios administrativ înregistrat� la
aceast� instan�� la data de …reclamanta SC X SRL Arad a chemat în
judecat� pârâta ANAF - DGFP Arad solicitând a se anula decizia



nr. ….emis� de DGFP Arad, a deciziei de impunere nr. …..�i suspendarea
execut�rii acesteia pân� la pronun�area instan�ei.

în motivare arat� c� urmare unui control fiscal efectuat de inspectorii
fiscali din cadrul DGFP Arad s-au constatat în sarcina reclamantei obliga�ii
fiscale în cuantum de … lei pentru care s-a întocmit decizia de impunere
atacat�, reprezentând TVA constatat suplimentar aferent transporturilor
m�rfurilor exportate conform facturii seria ARXKH nr…... Mai
arat� c�, împotriva deciziei de impunere a formulat contesta�ie care a fost
respins� prin decizia nr…...

Consider� reclamanta c� în mod gre�ita fost respins� contesta�ia
întrucât art. 145 alin. 3 din Legea 571/2003 face referire la regimul
deducerilor TVA �i art. 1 pct 4 din OMF nr. 1846/2003 prevede c� în situa�ia
în care din cauze independente de voin�a furnizorului sau prestatorului nu
pot fi prezentate toate documentele justificative prev�zute de prezentele
instruc�iuni, scutirea pe tax� pe valoarea ad�ugat� se poate aplica dac� exist�
alte documente prin care se poate face dovada realiz�rii opera�iunii. Mai
arat� c�, putea beneficia de deducere TVA deoarece a prezentat organelor
de control extrasul de cont al încas�rii contravalorii transportului pe care
sus�ine c� la efectuat.

Prin întâmpinarea depus� la dosar pârâta a solicitat respingerea
ac�iunii �i men�inerea actelor fiscale contestate ar�tând c� în urma verific�rii
reclamanta a realizat venituri din prest�ri servicii - transport marf� pe
parcurs extern, dar cu privire la factura seria …nr. ….nu a putut
justifica scutirea de TVA aferent� m�rfurilor exportate întrucât nu a
prezentat CMR �i carnetul TIR , respectiv comanda sau contractul,
documente prev�zute în Ordinul MF nr. 1846/2003 pentru aprobarea
instruc�iunilor de aprobare a scutirilor de TVA pentru exporturi �i alte
opera�iuni similare, pentru transportul interna�ional �i pentru opera�iunile
legate de traficul interna�ional de bunuri.

Contesta�ia formulat� de reclamant� a fost respins� prin decizia nr.
…..pentru c� aceasta nu a prezentat documente concludente care s� justifice
scutirea de TVA aferent� transportului m�rfurilor exportate.

Din actele �i lucr�rile dosarului, respectiv decizia de solu�ionare a
contesta�iei , decizia de impunere , raportul de inspec�ie fiscal� , chitan�a
nr. …..�i sus�inerile p�r�ilor instan�a re�ine în fapt urm�toarele:

în urma unei verific�ri inspectorii fiscali au constatat c� reclamanta a
realizat venituri din prest�ri servicii, transport marfa pe parcurs extern,

\



opera�iuni care sunt scutite de TVA cu drept de deducere, conform art. 143
alin. 1 lit c din Legea nr. 571/2003.

S-a constatat c� reclamanta nu a putut justifica scutirea de TVA
pentru factura fiscal� seria …nr….., aferent� m�rfurilor exportate întrucât
nu a prezentat CMR, carnetul TIR �i nici comanda sau contractul încheiat
pentru export.

PotrivitOMF 1846/2003 pentru aprobarea instruc�iunilor de aprobare
a scutirilor de TVA pentru transportul interna�ional �i pentru opera�iunile
legate de traficul intema�ional de bunuri prev�zute la art. 143 �i 144 din
legea nr. 571/2003, la art. 6 pct.6 se prevede c� scutirea_de tax� pe valoarea
ad�ugat� pentru transportul_aferent_bunurilor exportate se justifica în cazul
transportului auto cu urm�toarele documente: contractul încheiat cu
exportatorul, sau dup� caz cu casa de expedi�ie ori beneficiarul din
str�in�tate, copie de pe carnetul TIR sau de pe documentul de tranzit
comunitar T, documentul de transport interna�ional sau copie de pe acesta
pentru casele de expedi�ie.

Conform art 1 alin. 4 din acela�i ordin, în situa�ia în care din cauze
independente de voin�a furnizorului sau prestatorului nu pot fi prezentate
toate documentele justificative prev�zute în prezentele instruc�iuni, scutirea
de TVA se poate aplica dac� exist� alte documente prin care se poate face
dovada realiz�rii opera�iunii.

Fa�� de aceste prevederi legale instan�a sustine c� pentru factura fiscal�
seria…. nr. ……….reclamanta nu a prezentat nici organelor de_inspec�ie
fiscal� nici in cadrul procesului de solu�ionare a contestatiei nici unul  dintre
documentele prev�zute expres în OMF nr. 1846/2003  iar extrasul de cont �i
chitan�a de încasare a unei sume de bani din partea unei persoane fizice nu
sunt de natur� a se încadra în prevederile art. 6 pct 6 �i art. 1 alin.4 din
acest ordin din moment ce reclamanta a f�cut dovada execut�rii efective a
unui transport interna�ional de m�rfuri.

Imprejurarea c� mijlocul de transport al reclamantei a fost re�inut de
c�tre autorit��ile franceze, ca urmare a transpotului unor m�rfuri prohibite
(673,300 Kg ha�i�) a�a cum rezut� din comunicarea autorit��ilor franceze (
fila 45), nu constituie document justificativ pentru scutirea de TVA în sensul
art. 6 pct. 6 �i art. 1 alin.4 din OMF nr. 1846/2003.

In aceast� situa�ie reclamanta nu poate beneficia de deducere a TVA
pentru factura seria …nr…. organele fiscale procedând corect când au
respins contesta�ia formulat� de c�tre reclamant� împotriva decizie de
impunere nr. ….�i a constat�rilor din raportul de inspec�ie fiscal� încheiat
la data de…….



Fa�� de aceste considerente instan�a în baza art. 18 din Legea nr.
554/2004 coroborat cu art 177 din OG nr. 92/2003, urmeaz� s� resping�
ac�iunea reclamantei pentru anularea deciziei nr….., a decizie de impunere
nr. ….emise de pârât� �i pentru suspendarea execut�rii acestor acte,
deoarece reclamanta nu a dovedit producerea vreunei pagube iminente
pentru a fi suspendat� executarea actelor atacate.

V�zând �i disp. art. 274 cod procedur� civil�.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII

HOT�R��TE

Respinge ac�iunea în contencios administrativ formulat� de
reclamanta SC X SRL Arad împotriva pârâtei ANAF-DGFP Arad pentru
anularea deciziei nr….., a deciziei de impunere nr. ….emise de pârât� �i
suspendarea executarii.

F�r� cheltuieli de judecat�.
Definitiv�.
Cu drept de recurs în termen de 15 zile de la comunicare.
Pronun�at� în �edin�a public� din ………..


